



2020年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月12日

上場会社名 株式会社エラン

上場取引所 東

コード番号 6099 URL <https://www.kkelan.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 代表執行役員 (氏名) 櫻井 英治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員IR室長 (氏名) 原 秀雄

TEL 0263 - 41 - 0760

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第3四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	18,854	19.6	1,536	36.2	1,550	36.8	1,042	38.0
2019年12月期第3四半期	15,761	15.0	1,128	11.9	1,133	12.1	755	14.3

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 1,034百万円 (37.3%) 2019年12月期第3四半期 753百万円 (16.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	34.41	
2019年12月期第3四半期	24.93	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第3四半期	10,216	5,783	56.6	190.86
2019年12月期	9,236	5,021	54.4	165.71

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 5,783百万円 2019年12月期 5,021百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		0.00		9.00	9.00
2020年12月期		0.00			
2020年12月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正に関しましては、本日公表いたしました「株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更並びに配当予想修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	16.2	1,800	20.6	1,800	19.9	1,200	21.3	39.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期3Q	30,300,000 株	2019年12月期	30,300,000 株
期末自己株式数	2020年12月期3Q	440 株	2019年12月期	440 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期3Q	30,299,560 株	2019年12月期3Q	30,299,560 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績等の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する説明	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な流行拡大に伴い、企業活動、経済活動が大きく制限され、景気は低迷し、極めて厳しい状況となりました。その後、緊急事態宣言の解除による社会経済活動レベルの引き上げと政府による経済活性化に向けた施策により、景気は持ち直しつつあるものの、新型コロナウイルス感染症の再拡大の懸念や企業業績の悪化が続いており、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが属する医療・介護業界につきましては、2020年10月1日現在、65歳以上人口が3,619万人、総人口の28.7%（総務省統計局 人口推計—2020年10月報—）を占めるなど高齢化が確実に進行しており、当社グループに係るサービスの市場規模はますます拡大するものと思われまます。

こうした環境の中、当社グループは、介護医療関連事業の主力サービスである「CS（ケア・サポート）セット」をより普及・拡大させるために、全国20ヶ所の営業拠点において、施設（病院及び介護老人保健施設等）に対して営業活動を展開してまいりました。これにより、当社グループにおける当第3四半期連結累計期間の新規契約の施設数は190施設、契約終了施設数は26施設となり、当第3四半期連結会計期間末のCSセット導入施設数は、前連結会計年度末より164施設増加し1,526施設となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は18,854,265千円（前年同期比19.6%増）、営業利益は1,536,530千円（同36.2%増）、経常利益は1,550,332千円（同36.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,042,757千円（同38.0%増）となりました。

当社グループは、2020年11月2日より、沖縄県那覇市において、当社 沖縄支店の営業を開始いたしました。

沖縄支店の開設により、沖縄県内において、地域により密着したより細やかで迅速なサービスを提供するとともに、CSセット導入施設の開拓を進め、同地域の営業強化・事業拡大に努めてまいります。また、今後も当社グループは、沖縄支店を含めた全国21営業拠点から、CSセットの導入施設の開拓をさらに進め、全国的な営業活動・事業拡大に努めてまいります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、10,216,768千円と前連結会計年度末と比べて980,316千円の増加となりました。このうち、流動資産は8,800,408千円と前連結会計年度末と比べて473,267千円の増加となりました。これは主に、商品が17,978千円、未収入金が21,681千円減少したものの、現金及び預金が254,470千円、売掛金が267,382千円増加したためであります。

固定資産は、1,416,360千円と前連結会計年度末と比べて507,048千円の増加となりました。これは有形固定資産が3,501千円、無形固定資産が39,989千円減少したものの、投資その他の資産が550,539千円増加したためであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、4,433,695千円と前連結会計年度末と比べて218,266千円の増加となりました。このうち、流動負債は4,430,329千円と前連結会計年度末と比べて219,243千円の増加となりました。これは主に、未払法人税等が63,441千円、その他（流動負債）が22,967千円減少したものの、買掛金が272,560千円、賞与引当金が33,091千円増加したためであります。

固定負債は、3,365千円と前連結会計年度末と比べて977千円の減少となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、5,783,073千円と前連結会計年度末に比べて762,049千円の増加となり、自己資本比率は56.6%となりました。純資産合計の増加は、主に利益剰余金によるものであり、株主に対する配当金の支払い272,696千円が生じたものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,042,757千円により利益剰余金が770,061千円増加したためであります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する説明

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,472,071	3,726,541
売掛金	2,779,071	3,046,453
商品	753,791	735,812
貯蔵品	12,761	13,734
未収入金	1,697,463	1,675,781
その他	43,472	51,970
貸倒引当金	△431,490	△449,886
流動資産合計	8,327,140	8,800,408
固定資産		
有形固定資産	311,526	308,024
無形固定資産		
のれん	87,941	58,627
その他	107,964	97,288
無形固定資産合計	195,906	155,916
投資その他の資産		
その他	447,704	1,006,331
貸倒引当金	△45,825	△53,912
投資その他の資産合計	401,879	952,419
固定資産合計	909,311	1,416,360
資産合計	9,236,452	10,216,768
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,340,056	3,612,617
未払法人税等	333,285	269,844
賞与引当金	—	33,091
その他	537,743	514,776
流動負債合計	4,211,085	4,430,329
固定負債		
その他	4,342	3,365
固定負債合計	4,342	3,365
負債合計	4,215,428	4,433,695
純資産の部		
株主資本		
資本金	573,496	573,496
資本剰余金	543,496	543,496
利益剰余金	3,919,152	4,689,214
自己株式	△238	△238
株主資本合計	5,035,906	5,805,968
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△14,882	△22,894
その他の包括利益累計額合計	△14,882	△22,894
純資産合計	5,021,024	5,783,073
負債純資産合計	9,236,452	10,216,768

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	15,761,528	18,854,265
売上原価	11,720,950	14,091,662
売上総利益	4,040,578	4,762,602
販売費及び一般管理費	2,912,357	3,226,071
営業利益	1,128,221	1,536,530
営業外収益		
固定資産売却益	854	100
助成金収入	2,180	—
受取遅延損害金	4,205	11,686
その他	2,345	4,158
営業外収益合計	9,585	15,945
営業外費用		
固定資産除却損	4,537	—
固定資産売却損	—	124
コミットメントフィー	—	2,000
その他	10	19
営業外費用合計	4,547	2,143
経常利益	1,133,259	1,550,332
税金等調整前四半期純利益	1,133,259	1,550,332
法人税、住民税及び事業税	386,862	503,927
法人税等調整額	△8,959	3,647
法人税等合計	377,902	507,574
四半期純利益	755,357	1,042,757
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	755,357	1,042,757

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	755,357	1,042,757
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,700	△8,011
その他の包括利益合計	△1,700	△8,011
四半期包括利益	753,657	1,034,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	753,657	1,034,745
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症は経済、企業活動に広範な影響を与える事象であり、また、今後の広がり方や収束時期等を予測することは困難なことから、当社は外部の情報源に基づく情報等を踏まえて、現時点では、今後、当第3四半期連結累計期間と同程度の影響が継続するとの前提に基づいて、固定資産の減損損失の判定、繰延税金資産の回収可能性の判定等の会計上の見積りを行っております。

なお、第2四半期の四半期報告書(追加情報)に記載した一定の仮定から重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

当社グループは、介護医療関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

当社グループは、介護医療関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2020年11月12日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

(1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げ、株式数の増加により株式の流動性を高めることで、投資家の皆様により投資しやすい環境を整えるとともに、投資家層の更なる拡大を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

① 株式分割の方法

2020年12月31日(木曜日)(同日は株主名簿管理人の休業日につき、実質上は2020年12月30日(水曜日))を基準日とし、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式を1株につき2株の割合をもって分割いたします。

② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	30,300,000 株
今回の分割により増加する株式数	30,300,000 株
株式分割後の発行済株式総数	60,600,000 株
株式分割後の発行可能株式総数	192,000,000 株

③ 分割の日程

基準日公告日(予定)	2020年12月16日(水曜日)
基準日	2020年12月31日(木曜日)(実質上、2020年12月30日(水曜日))
効力発生日	2021年1月1日(金曜日)

④ 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	12.46 円	17.21 円

⑤ 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

(3) 株式分割に伴う定款の一部変更

① 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、同日開催の取締役会において、会社法第184条第2項の規定に基づき、2021年1月1日をもって当社定款第6条を変更し、発行可能株式総数を分割比率に合わせて変更するものといたします。

② 定款変更の内容

(下線は変更部分)

現行定款	変更後
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>96,000,000</u> 株とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>192,000,000</u> 株とする。

③ 日程

効力発生日	2021年1月1日(金曜日)
-------	----------------